
REGISTRO GENERALE N. 685 del 27/05/2021 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 27/05/2021 

Determina del Responsabile di Settore N. 239 del 27/05/2021 

PROPOSTA N. 877 del 25/05/2021 

 
OGGETTO: Assicurazione mezzi comunali - Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 29.04.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

- con Decreto Sindacale n. 19 del 15/12/2020 è stato conferito l’incarico di Responsabile del 

Settore Affari Generali al Dott. Antonino D’Arcangelo; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015, trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VERIFICATO che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi 

dell'art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

 

VISTO il vigente regolamento comunale per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia; 

VISTI gli articoli 182, 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la 

disciplina per l'assunzione degli impegni di spesa; 

VISTI gli articoli 182 e 184 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la 

gestione della fase di liquidazione della spesa; 

DATO ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 

del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 27/05/2021 

CONSIDERATO che il 30 giugno 2021 scadono le polizze RCA di tutti i veicoli comunali; 

RITENUTO di dover provvedere ad affidare il servizio assicurativo in argomento per il triennio dal 

01/07/2021 - 30/06/2024; 

RILEVATO che l'incarico di cui trattasi non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca e consulenza, ma in 

una prestazione di servizi di natura assicurativa; 

VISTO l'art. 11 del Codice dei contratti che, ai primi quattro commi, testualmente recita: 

“Art. 11 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 

programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, se previsti dal presente codice o dalle norme 

vigenti. 

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

3. La selezione dei partecipanti avviene mediante uno dei sistemi previsti dal presente codice per 

l'individuazione dei soggetti offerenti. 

4. Le procedure di affidamento selezionano la migliore offerta, mediante uno dei criteri previsti dal 

presente codice. Al termine della procedura è dichiarata l'aggiudicazione provvisoria a favore del 

miglior offerente.”; 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che prevede:  

- che le stazioni appaltanti hanno l’obbligo di procedere all’acquisto di beni e servizi facendo ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’ articolo 328, comma 1 del DPR n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 , comma 2 del DL n. 52/2012, come convertito 

con la legge n. 94/2012;  

- che le stazioni appaltanti possono procedere ad affidare direttamente ad un operatore economico, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, la fornitura di beni e servizi per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016;  

- che all’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, per gli affidamenti diretti, si proceda con una 

determina a contrattare semplificata contenente: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti.  

VISTO il D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020, n. 120, 

all’articolo 1, commi 1, 2,3, e 4 procedeva a:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 27/05/2021 

a) consentire l’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 75.000,00, fino al 31 luglio 2021, in 

deroga all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

b) stabilire che gli affidamenti diretti possono essere realizzati mediante determina a contrarre o atto 

equivalente;  

c) prevedere che, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie;  

 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”:  

- il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare;  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la copertura RCA per i veicoli 

comunali e prevedendo, per il solo mezzo FIAT Scudo tg OMISSIS, anche la copertura incendi e 

furti / eventi atmosferici; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di che trattasi al fine di garantire la copertura 

RCA per i veicoli comunali e prevedendo, per il solo mezzo FIAT Scudo tg OMISSIS, anche la 

copertura incendi e furti / eventi atmosferici, per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante trattativa diretta attraverso il mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA);  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale sul MEPA; 

DATO ATTO che Questo Ente, con richiesta prot. 4786 del 24/02/2021, aveva incaricato il broker 

MEDIASS SPA di Pescara, di provvedere a far pervenire il miglior preventivo al fine di procedere al rinnovo 

della polizza assicurativa per i veicoli comunali relativamente al periodo 01/07/2021 – 30/06/2024; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi al fine di garantire la copertura 

RCA per i veicoli comunali e prevedendo, per il solo mezzo FIAT Scudo tg OMISSIS, anche la copertura 

incendi e furti / eventi atmosferici; 

VISTO che la migliore offerta in termini qualità/prezzo è stata individuata nella proposta formulata dalla 

VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, la quale ha richiesto un premio annuo lordo di € 6.800,00; 

VISTA la comunicazione che si allega, pervenuta da MEDIASS Spa, con la quale si richiede un premio 

annuo lordo di € 6.800,00 (acquisita al prot. n. 10820 del 30/04/2021); 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all' articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in 

merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la regolarità contributiva della sunnominata ditta attraverso il DURC on line; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.1323, artt. 2, 7, 13, 17, 24 del bilancio di 

previsione a valere sugli esercizi 2021-2023; 

VERIFICATO il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 

241 del 07/08/1990; 

 

VERIFICATO, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di 

non avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto di intrattenere, sia nella fase contabile dell’impegno che in 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 27/05/2021 

quello della liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavori, servizi e forniture 

pubblici, rapporti con il “prestatore d’opera”; 

 

CONSIDERATO che il numero CIG è il seguente: Z3B31AA9C1; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

DI CONTRARRE ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 150, nonché 

dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, a mezzo MePA, per 

l’affidamento del servizio di assicurazione R.C. Auto e Rischi Diversi per tutti gli autoveicoli comunali, 

relativamente al periodo 01/07/2021 – 30/06/2024, alla Società Assicuratrice “VITTORIA 

ASSICURAZIONI SPA”, con sede in Milano, cap 20149, Via Ignazio Gardella, 2 ,  Partita 

IVA:01329510158 , per l’importo complessivo di Euro 20.400,00 (€ 6.800,00 X 3 anni) come da nota 

inoltrata dalla società MEDIASS S.p.A. ed acquisita al protocollo dell’ente al numero 10820  in data 30 

aprile c.a;  

Di precisare, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 

segue: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire la copertura RCA per i veicoli 

comunali e prevedendo, per il solo mezzo FIAT Scudo tg OMISSIS, anche la copertura incendi e 

furti / eventi atmosferici; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di che trattasi al fine di garantire la copertura 

RCA per i veicoli comunali e prevedendo, per il solo mezzo FIAT Scudo tg OMISSIS, anche la 

copertura incendi e furti / eventi atmosferici, per il periodo 01/07/2021 – 30/06/2024;  

- Che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto; 

- Che l’impegno di spesa viene perfezionato in favore di MEDIASS spa in qualità di broker; 

 

Di impegnare ed imputare ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 20.400,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione, nello specifico, ai seguenti capitoli del Bilancio relativo alle annualità 2021-

2023: 

 

•Di impegnare la somma complessiva di € 300,00 (iva inclusa) a favore di MEDIASS SPA- piazza Ettore 

Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2021/1323/2  denominato 

"Assicurazioni - SEGRETERIA" del bilancio 2021; 

•Di impegnare la somma complessiva di € 1.900,00 (iva inclusa) a favore di MEDIASS SPA- piazza Ettore 

Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1030103 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2021/1323/7  denominato 

"Assicurazioni - POLIZIA MUNICIPALE" del bilancio 2021. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 900,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1010503 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2021/1323/13  denominato 

"Assicurazioni - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI" del bilancio 2021. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 1.700,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 27/05/2021 

•di imputare la spesa all'intervento 1090603 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2021/1323/17  denominato 

"Assicurazioni - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE" del bilancio 2021. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1080103 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2021/1323/24  denominato 

"Assicurazioni - VIABILITA'" del bilancio 2021.  

 

 

 

•Di impegnare la somma complessiva di € 300,00 (iva inclusa) a favore di MEDIASS SPA- piazza Ettore 

Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2022/1323/2  denominato 

"Assicurazioni - SEGRETERIA" del bilancio 2022; 

•Di impegnare la somma complessiva di € 1.900,00 (iva inclusa) a favore di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1030103 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2022/1323/7  denominato 

"Assicurazioni - POLIZIA MUNICIPALE" del bilancio 2022. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 900,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1010503 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2022/1323/13  denominato 

"Assicurazioni - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI" del bilancio 2022. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 1.700,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1090603 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2022/1323/17  denominato 

"Assicurazioni - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE" del bilancio 2022. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1080103 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2022/1323/24  denominato 

"Assicurazioni - VIABILITA'" del bilancio 2022.  

 

 

 

•Di impegnare la somma complessiva di € 300,00 (iva inclusa) a favore di MEDIASS SPA- piazza Ettore 

Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/1323/2  denominato 

"Assicurazioni - SEGRETERIA" del bilancio 2023; 

•Di impegnare la somma complessiva di € 1.900,00 (iva inclusa) a favore di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1030103 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/1323/7  denominato 

"Assicurazioni - POLIZIA MUNICIPALE" del bilancio 2023. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 900,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1010503 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/1323/13  denominato 

"Assicurazioni - GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI" del bilancio 2023. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 1.700,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1090603 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/1323/17  denominato 

"Assicurazioni - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE" del bilancio 2023. 

•Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 (iva inclusa) a favore di di MEDIASS SPA- piazza 

Ettore Troilo, 12- 65127- PESCARA- P.IVA: 01483430680 - C.F.: 10058870154; 

•di imputare la spesa all'intervento 1080103 (cod. SIOPE 1323), capitolo 2023/1323/24  denominato 

"Assicurazioni - VIABILITA'" del bilancio 2023.  

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 685 del 27/05/2021 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 

dedicata alla “Trasparenza Amministrativa” ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33.  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 877 del 25/05/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

27/05/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 877 del 25/05/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1323 13153 1 01 02 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
300,00 

2021 1323 13154 1 03 01 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
1.563,00 

2021 1323 13155 1 01 05 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
900,00 

2021 1323 13156 1 09 05 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
1.700,00 

2021 1323 13157 1 10 05 1 10 1.10.04.01.003 
Premi di assicurazione per 

responsabilità civile verso terzi 
2.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  VERRIGNI ELENA il 27/05/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 984 

Il 27/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 685 del 27/05/2021 con oggetto: 

Assicurazione mezzi comunali - Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 27/05/2021.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


